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maj sidste år til lovforslag nr. L 200. Da vi 
havde det til afstemning her i salen for 7Y2 
måned siden, den 2. juni sidste år, var frem- 
skridtspartiets 16 medlemmer ene om at 
stemme for dette forslag. Vi glæder os derfor 
over, at der trods alt hurtigt er nogle inden 
for folketingets øvrige partier, der på det 
punkt er blevet overbevist om, at frem- 
skridtsforslaget var det korrekte. Vi har selv- 
følgelig et lønligt håb om, at det også vil bli- 
ve tilfældet på andre og mere væsentlige om- 
råder, at man inden for en drægtighedsperio- 
de på IVi måned vil komme frem til at aner- 
kende rigtigheden i de forslag, fremskridts- 
partiet fremsætter. Men i dag må vi altså nø- 
jes med det her. 

Det siger sig selv, at vi ikke har skiftet 
standpunkt, siden vi 16 fremskridtsfolk rejste 
os her i salen den 2. juni 1982 og stemte ja 
til forslaget. Vi vil gøre det igen, når ministe- 
rens forslag kommer til afstemning. Vi har 
kun hørt gode kommentarer til det oprindeli- 
ge forslag, som vi var med til at gennemføre 
her i folketinget i oktober-november 1980. 
Det må være rigtigt, at lovgivning så vidt 
muligt er permanent, at man ikke skal køre 
med disse tidsbegrænsede regler, der kun 
spreder usikkerhed rundt omkring, og hvor 
man kan risikere, at de udløber på et tids- 
punkt, hvor der på grund af folketingsvalg 
eller anspændte politiske situationer er bøvl 
og ballade om det. Derfor er det afgjort et 
rigtigt forslag, ministeren her har fundet frem 
til i sine arkivalier. Til lykke med det! 

Emmert Andersen (CD): 
For de virksomheder, der regelmæssigt har 

momspenge til gode hos staten, samt for sær- 
lig energitunge virksomheder har jo siden 
december 1980 en ordning med fremskyndel- 
se af tilbagebetaling af moms og energiafgif- 
ter været gældende. Herved har små 5.000 
virksomheder opnået en likviditetslettelse pr. 
år på 3A mia kr., hvilket afgjort er af stor be- 
tydning for disse virksomheder. 

Loven blev i sin tid vedtaget med et meget 
stort flertal her i tinget i erkendelse af dens 
erhvervsfremmede virkning. Da den oprinde- 
lige lov kun gælder til udgangen af 1983, og 
da de pågældende virksomheder mere end 
nogen sinde har brug for en likviditetslettel- 
se, synes CD, at det er en mægtig god idé at 
gøre loven permanent. 

Aase Olesen (RV): 
Også det radikale venstre kan tilslutte sig 

forslaget om at gøre denne lov permanent. 
Den betyder en årlig likviditetslettelse på 775 
mill. kr., svarende til en sparet renteudgift på 
155 mill. kr. Vi vil naturligvis være positive, 
hvis man under udvalgsarbejdet finder må- 
der at gøre tingene lettere på, men det er ik- 
ke mit indtryk, at der er noget særligt admi- 
nistrativt besvær for virksomhederne i denne 
sag, så jeg ved egentlig ikke, hvad socialde- 
mokratiet har forestillet sig med hensyn til 
måske at finde en anden mulighed. Jeg kan 
se i forslagets bemærkninger, at denne ord- 
ning koster 19 mand om året at administrere, 
og hvis det er dem, man er ude efter, så kan 
vi selvfølgelig se på det. Jeg ved altså ikke, 
hvad man har haft i tankerne, når man nu er 
skeptisk over for sit eget tidligere forslag. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg takker for den enstemmigt velvillige 
behandling af forslaget. De spørgsmål, der er 
blevet rejst, hører naturligvis hjemme i ud- 
valget. Det er et lovforslag, som også denne 
regering tager med som led i sine erhvervs- 
fremmende foranstaltninger. Det drejer sig jo 
dog om en direkte hjælp til et finansielt 
hårdt trængt erhvervsliv på ca. 175 mill. kr., 
og det er måske noget mere end bare en lille 
håndsrækning -  jeg er sikker på, at det er en 
velkommen håndsrækning. 

Med hensyn til administrationen har de 
erfaringer, man har haft i tolddepartementet 
med administrationen af denne lov, været 
gode. Den har ikke givet anledning til store 
vanskeligheder. Det er der nu meget lidt af 
momsadministrationen der giver anledning 
til. Det kan måske være rigtigt ved denne 
lejlighed at fremhæve den meget smidige og 
effektive administration, vi har af indbetalin- 
gen af de meget store beløb, som momstil- 
svaret efterhånden udgør. De andre spørgs- 
mål skal jeg som sagt komme tilbage til i ud- 
valget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 


